
Vybrané pasáže z lesního zákona 
§ 19 

Užívání lesů 
 Každý  má  právo  vstupovat  do  lesa na vlastní 
nebezpečí, sbírat tam pro vlastní potřebu lesní 
plody a suchou na zemi ležící klest.  Při tom  je  
povinen  les nepoškozovat,  nenarušovat lesní 
prostředí a  dbát pokynů vlastníka, popřípadě  
nájemce lesa a jeho zaměstnanců. 

 
 Na návrh vlastníka lesa nebo  z vlastního podnětu 
může orgán státní  správy lesů  z důvodu   ochrany 
lesa  nebo v  zájmu zdraví a bezpečnosti občanů 
rozhodnout o  dočasném omezení nebo vyloučení 
vstupu  do  lesa,  nejvýše  však  na  dobu  tří  
měsíců.  

 
§ 20 

Zákaz některých činností v lesích 
 V lesích je zakázáno  
a) rušit klid a ticho, 

    b) provádět   terénní  úpravy,   narušovat  půdní             
kryt, stavět oplocení a jiné objekty, 

    c) vyzvedávat semenáčky a sazenice stromů a keřů 
lesních dřevin, 

d) těžit stromy a keře nebo je poškozovat, 
e) sbírat semena lesních dřevin, jmelí a ochmet, 

    f) sbírat lesní plody způsobem, který poškozuje les, 
g) jezdit a stát s motorovými vozidly, 

    h) vstupovat do míst oplocených nebo označených 
zákazem vstupu, 

    i) vstupovat  do porostů,  kde se  provádí těžba,  
manipulace nebo doprava dříví, 

    j) mimo lesní cesty a vyznačené trasy  jezdit na kole, 
na koni, na lyžích nebo na saních, 

    k) kouřit, rozdělávat  nebo udržovat otevřené ohně  a 
tábořit mimo vyhrazená místa, 

     l) odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 
m) narušovat vodní režim a hrabat stelivo, 

    n) pást  dobytek, umožňovat  výběh hospodářským  
zvířatům a průhon dobytka lesními porosty, 

o) znečišťovat les odpady a odpadky. 
 

 Rozdělávat  nebo udržovat otevřené ohně  je 
zakázáno také do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. 

 Organizované  nebo hromadné sportovní akce  lze v 
lese konat na základě  oznámení orgánu státní 
správy  lesů.  

  Vlastníku lesa je zakázáno oplocovat les z důvodů  
vlastnických nebo za účelem omezení obecného 
užívání lesa; to se netýká lesních školek, oplocení 
zřízeného  k ochraně lesních porostů před zvěří a 
oplocení obor.   

                          
§ 38 

Lesní stráž 
 Lesní  stráž je fyzická  osoba zajišťující  ochrannou  

službu v lesích při obecném užívání lesů občany. 
 
 

§ 39 
Práva a povinnosti lesní stráže 

 Lesní stráž je při své činnosti povinna 
a) prokázat se průkazem lesní stráže a nosit služební 

odznak, 
b) dohlížet na dodržování povinností  spojených s 

obecným užíváním lesů (§ 19 a 20). 
 

 Lesní stráž je při své činnosti oprávněna 
a) zjistit  totožnost  osoby,  která   při  obecném  

užívání  lesa  porušuje ustanovení tohoto zákona, 
b) ukládat  a vybírat  pokuty za  přestupky uvedené  

v § 53 tohoto zákona v blokovém řízení podle 
zvláštního předpisu, 

c) předvést bezodkladně policejnímu orgánu osobu, 
kterou přistihne při přestupku, nelze-li jinak zjistit 
její totožnost. 

 
§ 53 

Sankce 
 Přestupku se dopustí ten,  kdo v rámci obecného 
užívání lesa v lese 
a) ruší klid a ticho, 
b) hrabe stelivo, 
c) vyzvedává semenáčky a sazenice stromů a keřů 

lesních dřevin, 
d) bez povolení sbírá semena lesních dřevin, jmelí a 

ochmet, 
e) sbírá lesní plody způsobem poškozujícím les, 
f) táboří mimo vyhrazená místa, 
g) bez povolení poruší zákaz vjezdu a stání 

motorovým vozidlem, 
h) vstoupí do oplocených nebo zákazem vstupu 

označených míst, 
i) vstoupí  do  porostů,  kde  se  provádí  těžba, 

manipulace nebo  doprava dříví, 
j) jezdí mimo cesty a vyznačené trasy  na kole, na 

koni, na lyžích a na saních, 
k) pase  nebo  prohání  dobytek  nebo  umožňuje 

výběh hospodářským zvířatům do lesních porostů, 
l) naruší půdní  kryt nebo vodní  režim nepovolenou 

těžbou  hlíny, písku nebo kamene, 
m) bez  povolení, popřípadě  bez ohlášení  provádí 

terénní  úpravy  nebo  jiné stavby   
n) těží nebo poškozuje stromy a keře lesních dřevin, 
o) nebo do vzdálenosti 50 m  od okraje lesa 

rozdělává nebo udržuje otevřené ohně nebo 
odhazuje hořící nebo doutnající předměty, 

p) koná bez  oznámení orgánu státní správy  lesů 
organizované nebo  hromadné sportovní akce, 

r) odhazuje odpady nebo odpadky, 
s) kouří. 

 
 Za  přestupek podle písmen a)  až k) může  uložit 
orgán státní správy  lesů pokutu až do výše  
5000Kč. Za přestupek podle písmen l) až  s) může 
uložit orgán  státní správy lesů pokutu až do výše  
15 000 Kč. 

 


